
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

N. 53  

del  

27/12/2012 

 

 

OGGETTO: 

REVISIONE CONTRATTO DI LOCAZIONE IN CORSO CON LA DITTA RAVIOLA 

FRANCO DI ASTI PER IL NOLEGGIO DI N. 3 FOTOCOPIATORI DIGITALI 

MULTIFUNZIONE PER GLI UFFICI COMUNALI AI SENSI DEL D.L. 95/2012 

CONVERTITO NELLA L. 135/2012. 

 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 72 in data 01/07/2011 che individua la posizione organizzativa del 
Servizio Finanziario in capo al sottoscritto; 
 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio  n. 44 del 19/12/2011 di acquisizione a 
noleggio di n. 3 fotocopiatori digitali multifunzione per gli uffici comunali, a seguito di novazione di 
contratto  della durata di n. 60 mesi – dal 01/01/2012 al 31/12/2016 - con la ditta RAVIOLA 
FRANCO di Asti; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 09/02/2012 di assunzione 
di impegni di spesa per forniture di beni, servizi e/o spese obbligatorie per l’anno 2012; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 116 del 20/12/2012, con la quale la Giunta Comunale, in assenza di 

bilancio e di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013 approvati, ha assegnato ai Responsabili dei Servizi 

gli stessi capitoli di cui alla deliberazione  n° 83 del 27/09/2012; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lg.vo n. 165/2001 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al altri mercati elettronici; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella L. n. 135 del 07/08/2012, ed in 
particolare il comma secondo cui le amministrazioni pubbliche che abbiano validamente stipulato 
un contratto di fornitura o di servizi hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto previa 
formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora 
eseguite nel caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate da CONSIP spa siano migliorativi 
rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, affinché 
siano rispettati i limiti delle condizioni economiche imposte dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 
DATO atto che nel caso il recesso si inserisce automaticamente nei contratti in corso ai sensi 
dell’art. 1339 c.c. anche in deroga delle eventuali clausole difformi apposte dalle parti ; 
 
ESAMINATO  il contratto in essere con la ditta RAVIOLA FRANCO di Asti di cui alle 
determinazioni sopra richiamate per il noleggio di n. 3 fotocopiatori digitali multifunzione per gli 
uffici comunali e richiesta alla ditta Raviola Franco una nuova proposta contrattuale formulata sulla 
base di quanto sopra; 
 
DATA la proposta economica del 30/10/2012 della Ditta Raviola Franco per adeguamento canoni 
di locazione per  n. 3 fotocopiatori digitali multifunzione di seguito elencati: 
 
1-AFICO MP C2551SP INSTALLATA PRESSO UFFICIO TECNICO 
2-AFICIO MP C2551SP INSTALLATA PRESSO SEGRETERIA 
3-AFICIO MP 4001SP CON FAX E MODULO DUE CASSETTI INSTALLATA PRESSO UFFICIO 
ANAGRAFE 
 
e ed esperito un confronto con le convenzioni CONSIP attive in data odierna , si rileva il seguente 
esito dettagliato nelle singole tabelle: 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

1- Aficio mpc2551ad   Matr: V981471273  Ubicazione: TECNICO 

Identificativo  macchina Aficio mpc2551ad   Matr: V981471273  Ubicazione: PIANO TERRA 

Contraente Comune di Isola d’Asti 

Oggetto contratto Noleggio multifunzione + servizi accessori 

Inizio nuovo contratto 01 gennaio 2013 

Scadenza contratto 31 dicembre 2015 

Importo contrattuale € 10.080,00 (diecimilaottanta/00) 

Parametri qualitativi Vedere dettaglio 

Rif. convenzione CONSIP n. 19 

Data attivazione conv. CONSIP 14 ottobre 2011 

Prezzi scadenza conv.CONSIP 30 novembre 2012 

 
Clausola Condizione 

attuale 
Condizione 

Consip 
Nuova proposta 

Prezzo unitario (canone trim) € 240,00 € 287,08 € 280,00 

Prezzo complessivo € 2.880,00 € 3.444,96 € 3.360,00 

N.  copie nere trimestrali comprese 6.000 3.150 3.200 

Costo esubero pagina nera € 0,009 € 0,0024 € 0,0024 

N.  copie colore trimestrali comprese 0 1.350 1.360 

Costo esubero pagina colore € 0,09 € 0,03044 € 0,03044 

Par. qual. 1 Consegna consumabili  8 ore lavorative 24 ore lavorative 8 ore lavorative 

Par. qual. 2 Tempo intervento 8 ore lavorative 20 ore lavorative 8 ore lavorative 

Par.  qual. 3  Eventuale macchina sost. 16 ore lavorative 32 ore lavorative 16 ore lavorative 

Tempi di consegna 15 gg. 30 gg. 15 gg. 

Tempi di pagamento Mandato Mandato Mandato 

Scheda fax (canone trim ) Non prevista Non prevista e non installabile Non prevista 

Servizi a supporto (canone trim )  Non previsti Non previsti € 45,00 

 
 

2- Aficio mpc2551ad  Matr: V9814701272  Ubicazione: SEGRETERIA 

Identificativo  macchina Aficio mpc2551ad  Matr: V9814701272  Ubicazione: PIANO PRIMO 

Contraente Comune di Isola d’Asti 

Oggetto contratto Noleggio multifunzione + servizi accessori 

Inizio nuovo contratto 01 gennaio 2013 

Scadenza contratto 31 dicembre 2015 

Importo contrattuale € 10.080,00 (diecimilaottanta/00) 

Parametri qualitativi Vedere dettaglio 

Rif. convenzione CONSIP n. 19 

Data attivazione conv. CONSIP 14 ottobre 2011 

Prezzi scadenza conv.CONSIP 30 novembre 2012 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

Clausola Condizione 
attuale 

Condizione 
Consip 

Nuova proposta 

Prezzo unitario (canone trim) € 240,00 € 287,08 € 280,00 

Prezzo complessivo € 2.880,00 € 3.444,96 € 3.360,00 

N.  copie nere trimestrali comprese 6.000 3.150 3.200 

Costo esubero pagina nera € 0,009 € 0,0024 € 0,0024 

N.  copie colore trimestrali comprese 0 1.350 1.360 

Costo esubero pagina colore € 0,09 € 0,03044 € 0,03044 

Par. qual. 1 Consegna consumabili  8 ore lavorative 24 ore lavorative 8 ore lavorative 

Par. qual. 2 Tempo intervento 8 ore lavorative 20 ore lavorative 8 ore lavorative 

Par.  qual. 3  Eventuale macchina sost. 16 ore lavorative 32 ore lavorative 16 ore lavorative 

Tempi di consegna 15 gg. 30 gg. 15 gg. 

Tempi di pagamento Mandato Mandato Mandato 

Scheda fax (canone trim ) Non prevista Non prevista e non installabile Non prevista 

Servizi a supporto (canone trim )  Non previsti Non previsti € 45,00 

 

3- Aficio MP4001sp + fax  Matr: V7913600163 Ubicazione: ANAGRAFE 

Identificativo  macchina Aficio MP4001sp + fax  Matr: V7913600163 Ubicazione: ANAGRAFE 

Contraente Comune di Isola d’Asti 

Oggetto contratto Noleggio multifunzione + servizi accessori 

Inizio nuovo contratto 01 gennaio 2013 

Scadenza contratto 31 dicembre 2015 

Importo contrattuale € 10.080,00 (diecimilaottanta/00) 

Parametri qualitativi Vedere dettaglio 

Rif. convenzione CONSIP n. 19 

Data attivazione conv. CONSIP 14 ottobre 2011 

Prezzi scadenza conv.CONSIP 30 novembre 2012 

 
Clausola Condizione 

attuale 
Condizione 

Consip 
Nuova proposta 

Prezzo unitario (canone trim) € 240,00 € 287,08 € 280,00 

Prezzo complessivo € 2.880,00 € 3.444,96 € 3.360,00 

N.  copie nere trimestrali comprese 6000 3.150 3.200 

Costo esubero pagina nera 0,009 0,0024 € 0,0024 

N.  copie colore trimestrali comprese Non disponibile 1.350 Non disponibile 

Costo esubero pagina colore Non disponibile € 0,03044 Non disponibile 

Par. qual. 1 Consegna consumabili  8 ore lavorative 24 ore lavorative 8 ore lavorative 

Par. qual. 2 Tempo intervento 8 ore lavorative 20 ore lavorative 8 ore lavorative 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Par.  qual. 3  Eventuale macchina sost. 16 ore lavorative 32 ore lavorative 16 ore lavorative 

Tempi di consegna 15 gg. 30 gg. 15 gg. 

Tempi di pagamento Mandato Mandato Mandato 

Scheda fax (canone trim ) Compresa Non prevista e non 
installabile 

Compresa 

Servizi a supporto (canone trim )  Non previsti non previsti € 45,00 

 
 
ATTESO che dalla verifica comparativa delle nuove condizioni economiche non sono emersi motivi 
per il recesso anticipato, né per il rigetto della proposta della Ditta Ravila Franco, a favore di nuovo 
contratto economicamente più vantaggioso in CONSIP, né sono state reperite sul mercato 
elettronico organizzato da CONSIP altre proposte più vantaggiose; 
 
CONSIDERATO invece che, la nuova proposta di contratto  garantisce comunque un’ economia 
rispetto al costo del precedente affidamento; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/06/2012 recante ad oggetto 
“Modifica Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia”; 
 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di cui trattasi alla sopra citata ditta; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/200; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2012 con oggetto “Approvazione 
Regolamento sui controlli interni”; 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare per i motivi su esposti per il periodo 01.01.2013-31.12.2015 alla ditta Raviola Franco il 
servizio noleggio di n. n. 3 fotocopiatori digitali multifunzione di seguito elencati: 
 
1-AFICO MP C2551SP INSTALLATA PRESSO UFFICIO TECNICO 
2-AFICIO MP C2551SP INSTALLATA PRESSO SEGRETERIA 
3-AFICIO MP 4001SP CON FAX E MODULO DUE CASSETTI INSTALLATA PRESSO UFFICIO 
ANAGRAFE 
 
Di impegnare a favore della suddetta Ditta la spesa complessiva di €. 3.500,00 (IVA compresa) al 
cap. 250/5 – Cod. 1.01.03.03 sui rispettivi anni del bilancio pluriennale 2013 – 2015, in corso di 
formazione; 

 
Di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, della regolarità contabile  e  della 

copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto 

Leg.vo 18.08.2000 n.267 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 

stessa indicati,  

Di  dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

• l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

• tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Codice Cig attribuito a detto servizio   risulta essere  Z0E02B338A 

Di dare atto  dell’adozione della presente determina nel referto del controllo di gestione che dovrà 

essere approvato per l’esercizio 2012. 

Di trasmettere copia della presente alla Ditta Raviola Franco che dovrà restituirla firmata dal legale 
rappresentante in segno di accettazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: Costa Beppino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Isola d’Asti, lì  27/12/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to:Costa Beppino 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune, ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ai sensi dell’art. 70 del Regolamento  sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, dal giorno 14/01/2013 al giorno 29/01/2013. 

 

Isola d’Asti, lì 14/01/201314/01/2013 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Costa Beppino 

 

 
 


